


日時 時 間 行　事　名 内　　　容 担当

9月 9：30

10：00

12：00

10：00

11：30

9：00

11：00

11：00

16：00

13：00

16：00

17：00終了

11：00

開 会 式

輪投げ大会

講 演 会

会場設営

作品展示

演芸大会

後片付け

一人暮らしの
お年寄りとの
昼食懇談会

屯田社協

屯老連

屯田社協
屯老連

屯老連

日 赤
民児協
連 町
女性部

12
日
（水）

13
日
（木）

14
日

（金）

15
日
（土）
20
日
（木）

輪投げ大会
表彰式

｢『笑い』が支える健康寿命｣
講師：伊藤   一輔　氏

作品展示・演芸会場
の準備

絵画・書・手芸・木工芸
等の展示

喜劇・舞踊・コーラス・
カラオケ等

会場の後片付け

昼食を食べながら懇談
屯田音頭・女性部に
よる余興等

老人クラブ　全国一斉「社会奉仕の日」

会場　屯田地区センター体育室
期間　平成30年９月12日（水）～９月20日（木）







〈収入の部〉
科　 目 28年決算額 29年決算額 30年決算額 摘　　　　　　要

（単位：円）

前年度繰越金

奉 賛 金

寄 付 金

賽 銭

雑 収 入

利 息

合 計

〈支出の部〉
科　 目 28年決算額 29年決算額 30年決算額 摘　　　　　　要

（単位：円）

祭 事 費

総 務 費

接 待 費

演 芸 費

会 場 費

子供神輿費用

宮神輿費用

神社奉賛金

次年度繰越金

合 計

平成30年度江南神社例大祭　収支決算報告書

平成30年度江南神社例大祭　会計監査報告書

№ 町内（自治）会名
１
２
３
４
５
６
７
８
９
10
11
12
13
15
16
17
18

19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

36
37
38
39
40
41
42
43
44
46
47
48
51
52
53
54
55

屯田北自治会
屯田エルム町内会
屯田団地町内会
屯田南町内会
屯田中央町内会
屯田青柳町内会
屯田五番通町内会
屯田三条東町内会
屯田日鉱団地町内会
屯田二番通東町内会
屯田あかしや町内会
屯田西町内会
屯田花園町内会
いちに町内会
屯田三条西町内会
屯田1条1丁目町内会
屯田二番通中央町内会

奉賛金額

№ 法　人　名
１
２
３
４
５
６
７
８
９
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86

87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123

寄付金額 № 法　人　名 寄付金額 № 法　人　名 寄付金額

№ 町内（自治）会名 奉賛金額 № 町内（自治）会名 奉賛金額
屯田二番通団地町内会
屯田第二町内会
屯田第三町内会
屯田東栄町内会
運動公園前町内会
あかしやタウン自治会
北 洋 町 内 会
屯田西公園通り町内会
屯田タウン町内会
屯田ひばり町内会
屯田みずほ西公園町内会
屯田北陵町内会
屯田はまなす町内会
屯田緑の里団地自治会
屯田江南町内会
屯田みずほ町内会
屯田七条東町内会

屯田さなえ町内会
屯田4番通東町内会
屯田西団地1号棟自治会
ドミール北陵町内会
屯田西団地第2自治会
メゾンドルチェ20番館町内会
北屯田町内会
愛五番館町内会
屯田八条東町内会
季実の里町内会
季実の里団地管理組合
こもれび町内会
屯田季実の里団地自治会
屯田安春西町内会
屯田西団地2・3号棟自治会
屯田西団地4号棟自治会
屯田すずらん町内会

町内（自治）会別奉賛金一覧表

合　　　　　計　　　51町内（自治）会

㈱ホクショク
札幌産婦人科
かわむら歯科クリニック
はるにれ薬局屯田店
㈱ 北 海 道 銀 行
屯田パーソナル支店

屯田すずらん保育園
㈲ セ ピ ア
ファミリーマート
札幌屯田６条店

北央信用組合屯田支店
㈲ 松 井 商 事
北海道三祐㈱
しょうじファミリー歯科・
矯正歯科クリニック

グループホーム第二ふるさと
屯田ホームクリニック
モモセ薬局屯田店
㈱ 勉 建 設
プロノ屯田店
メディック北札幌
屯田中央商工振興会
㈱北洋銀行屯田北支店
浜岡皮膚科クリニック
みやけ館・よしお館
ヘアーワイゾー
軽費老人ホーム札幌拓寿園
天然温泉  あしべ屯田
ぽ ぬ ー る
おおた屯田歯科医院
寺島整形外科
ぽらりす屯田
ヘアーサロンバンビ
フォトスタジオ石井
アリス歯科クリニック
季実の里整骨院
セブンイレブン
札幌季実の里店
セイコーマート
屯田８条８丁目店

ヴェラス・クオーレ札幌北
ホクレンショップ屯田８条店
わたデンタルクリニック
小 原 病 院
季実の里どうぶつ病院
zo'ｓ har （ゾーズヘアー）
リラ整形外科クリニック
にわ糖尿病・内科クリニック

札幌北翔館  そとこと
太陽こころ幼稚園・保育園
ヘア＆エステJoLLY・JoLLY
ツクイ札幌屯田
A S H  H A I R
七 色 の 風
シニアホームあろはうす
グループホームハートの家七番館
グループホームふるさと
第一建興江島㈱
ASA篠路・屯田
住宅型有料老人ホームら・すれ
セブ ンイレブン
札幌屯田11条店

㈱ 札 新 商 事
大世紀建設㈱
㈱ 岩 田 工 業
飛鳥工業㈱北営業所
㈱アドバンス
牧 田 医 院
㈲ティ・エヌ商事
㈱光陽不動産
㈱ホクト造園
㈱ 伊 藤 商 事
きたとん倶楽部
匿 名 寄 付
新星おなかのクリニック
新日本タイヤ販売屯田店
大成電気株式会社
きらり動物病院
アールボックス
ヒトマチクラス株式会社
㈱ノース・テック
㈱ 北 創
㈱今野リノ・モータ
丸正誠伸興業㈱
㈱スマイルクリーン
㈲プライムマネジメントサービス

篤志寄付者一覧表（法人の部） 敬称略

（個人の部） 敬称略
１
２
３
４

新 堀 　 守
伊 藤 時 明
坂 東 英 吉
青 田 　 真

法人寄付金123件1,038,000 個人寄付金 ４件 28,000 寄付金 総合計1,066,000

㈱中銭鉄筋工業
㈱ 札 幌 設 備
こすげ内科医院
㈱北海道テクニカルサービス
㈱ジーテックス
㈲丹羽工務店
つよし幼稚園
小 路 口 歯 科
㈲ 寺 島 商 会
石川歯科医院
　元塗装工業㈱
㈲電器のマツダの店
ふ る や 内 科
新空調エンジニアリング㈱
㈲ 西 成 建 装
高瀬歯科医院
㈱オーテック設備
富 士 工 業 ㈱
ローソン札幌屯田四条店
とんでん鍼灸整骨院
㈱ 宏 和 架 設
㈲ライフサポート
㈱北洋銀行屯田支店
杉村歯科医院
コーク写真館
山海園屯田店
花のこすぎ㈱
㈲ 岡 畜 産
屯田中心街商工会
和 寿 し
美容室チャップリン
葬儀社  葬苑
㈲ 石 心 小 野
札幌中山建設㈱
㈱屯田モーター商会
札幌市農業協同組合屯田支店
コープさっぽろとんでん店
㈲鈴木電気工業
㈲桜美企画 喜代司
㈲小堀配管工業所
㈲ 古 田 測 量
㈱澤木テック
ちだ歯科クリニック



　秋の深まりとともに日暮れの時間が早まり、薄暮時間帯や夜間の交通事故の増加が懸念
されます。また、依然として行楽による移動も見込まれることから、これらの事故防止を
図るため、本運動が全国一斉に実施されます。
　屯田地区では、過去にいたいけなお子さんの死亡事故等も発生しており事故が少ない状
況とはなっておりません。心して交通安全運動に取り組む必要を感じております。
　そこで、本運動の推進の一環として下記のとおり街頭啓発を実施し、広く交通事故の防
止を訴え、事故の未然防止に努めたく存じますので関係各位の参加協力をお願いします。

屯田連合町内会
30年９月21日（金）午前８時より約30分。（７時50分集合）
屯田６条６丁目（ブックオフ横集合）屯田小学校前交差点
連町役員・単町役員・各種団体役員・小中学校関係者・交通安全関係者・北区・北署　外

主 催
日 時
場 所
参加者等

秋の交通安全市民総ぐるみ運動（全国一斉）

1993 7 26  
2008  
2011  
2017 2  
2018 6  



落語家

桂  枝光 独演会

第32回 屯田地区文化祭

第15回  Re・Bornりさいくる
マーケット  出店者募集

第24回  芸術鑑賞会のお知らせ
「ブリューゲル・画家一族・150年の系譜」

かつら し　こ　う

主催／とんでん健康フェア実行委員会
後援／屯田連合町内会　屯田社会福祉協議会　
　　　屯田地区健康づくり推進実践会
　　　札幌市北保健センター　北区食改善推進協議会
　　　北区第３地域包括支援センター　北区保健支援係
　　　介護予防センター屯田

◆健康度測定
◎血管年齢
血管の老化度合いを測定します

◎体 組 成
脂肪量・筋肉量・内臓脂肪レベル・体内年齢等を測定します

◎骨 密 度
足首（素足）に超音波をあて、骨量を測定します

◎脳 年 齢
記憶力と処理能力を測定し、脳年齢を判定します

◎肺 年 齢
呼吸機能力を測定し、肺年齢を判定します：北海道結核予防会

◎椅子立ち上がり
下肢の筋力を測定し、自分の移動能力を確認できます

◎その他
☆握力   ☆足指力   ☆長座体前屈   ☆スモーカーライザー

◆測定結果相談コーナー：札幌市北保健センター
◆介護予防コーナー：介護予防センター屯田
◇脳トレ   ◇生活機能チェック   ◇北区はつらつ体操

◆パネル展示コーナー
◇食育展（健康食の試食もできます）：北区食生活改善推進協議会
◇タバコ知っとく展

◆健診ＰＲコーナー：札幌市北保健センター
◇とくとく健診　◇がん検診

◆薬の相談コーナー：札幌薬剤師会  北支部
◇薬について、何でも相談できます



草刈  枝払い  伐採処分  他

大工仕事  アミド張替  ペンキ  他

レンジフード  風呂  他の掃除

家具  衣類  家電  他

庭の手入れ

営　　　　繕

ハウスクリーニング

不要品の処分

庭の手入れ

営　　　　繕

ハウスクリーニング

不要品の処分



屯田地区福祉のまち推進センター
☎７７２－１２６０（屯田まちづくりセンター内）

北消防署屯田出張所：北区屯田5条10丁目1番38号（℡771-0311）
北消防団屯田分団

月 日は防災の日！月 日は防災の日！月 日は防災の日！月 日は防災の日！



詳細は　電話  772－1811　屯田地区センターへ

申
込
方
法

受付日時

場　所
方　法
対　象

注意事項
＊一度納入された受講料は、お返しできませんので
　ご了承ください。（開講中止の場合を除く）
＊応募者が少ない場合は講座を中止することがあります。
（中止の場合は申込者に電話で連絡いたします）

10月２・16・30日　11月６・20日（全５回）
火曜日（10：00～11：30）
moyofuraha   ～モヨフラハ～　講師　萩原　英里
愛情たっぷりの母親の手で赤ちゃんとふれあうベビーマッサージ講座です。親子の絆を深
めること、心身の発達促進を目的としています。講座を通じて子育てママ同士の交流もで
きます。
バスタオル・フェイスタオル　　定　　員　12組
なし　　　　　　　　　　　　　受 講 料　4,800円（オイル代込）

開講月日
曜日・時間
講 師
内 容

持 参 品
教 材 費

10月27日（全１回） 　
土曜日（13：30～16：00）
屯田そば打ち同好会   講師　柴田　信雄
【屯田そば打ち同好会共催開講講座】
健康食として人気のそば。自分で打つことによりさらにおいしく食べることが出来る体験講
座です。北海道産の新そばを使って基本から学べます。打ったそばはご自宅へお持ち帰り
できます。
エプロン・バンダナ・フェイスタオル・ハンドタオル・持ち帰り用容器
なし　　　　　定　　員　10名　　　　　受 講 料　2,000円

開講月日
曜日・時間
講 師
内 容

持 参 品
教 材 費

平成30年９月11日（火）９時から
＊先着順、定員になり次第締め切らせていただきます。
（なお、受付開始時に定員を超える場合はその場で抽選を行います。）
（定員にならなかった場合翌日以降午前９時から夜９時まで土日も受け付けます。）
屯田地区センター（北区屯田5条6丁目3－21　電話772－1811）
受講料を添えて直接地区センター窓口へお申し込みください。
＊ベビーマッサージ：ひとり歩き前のお子様とその保護者
＊新そば手打ちそば：15歳以上の札幌市民（中高生を除く）

名 称
と き

ところ
内 容

携帯品
協力団体

｢健歩教室」
９月７日・21日  各金曜日
午前９時～12時　※9/14,28はお休みです。
（但し有料の利用者がある場合は中止致します。）
屯田地区センター  体育室
ラジオ体操、ウォーキング、ミニテニス、
カーリンコン等の室内運動で汗を流します。
タオル、上履き靴
屯田地区健康づくり推進実践会

　地域の皆様の健康増進のため、下記の日時に体育室
を開放致します。皆様の参加をお待ちしております。

９月28日（金） 10：00～11：30
（月１回　金曜日開催）
屯田地区センター　体育室
〈９月のテーマ〉
子連れde骨盤体操と美Bodyストレッチサークル  講師  小泉純代先生による
骨盤体操・ストレッチ
＊お子さまはボランティアと一緒に遊びましょう！
北区にお住まいの就学前のお子さんとその保護者
お気軽にご参加下さい。

と　き

ところ
内　容

対　象

と き

ところ
内 容

９月13日（木） 13：00～17：00
（月１回午後　不定期）
屯田地区センター　娯楽室
貸室のない時間帯に地域の憩いの場
としておしゃべりや読書などの利用に開放しております
お気軽にご利用下さい
※囲碁・将棋・麻雀などのゲームの利用はできません
10月の開催予定は来月号をご覧下さい

●女性の麻雀大会

●女子ミニバレーボール大会

大会の申込方法
受付日時
女子ミニバレー：
女 子 麻 雀 ：
（地区センター窓口で受付いたします。電話申込み不可。）


